
 Universidade Estadual de Ponta Grossa 

 

EDITAL No 012/2022–RESTEC AMBIENTAL 

RESIDÊNCIA TÉCNICA EM ENGENHARIA E GESTÃO AMBIENTAL – 4a EDIÇÃO – 2022 

 

HOMOLOGAÇÃO DE MATRICULADOS EM 2a CHAMADA 

 

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, TORNA PÚBLICO a HOMOLOGAÇÃO DOS MATRICULADOS EM 2a CHAMADA, 

conforme segue: 

 

1. DOS INSCRITOS DEFERIDOS E INDEFERIDOS  

A listagem dos matriculados em 2a chamada, deferidos e indeferidos, consta no Anexo 1 deste 

edital por área/polo/município. 

2. DOS RECURSOS 

2.1 Serão admitidos recursos, por escrito, dirigidos à Coordenadoria de Processos de Seleção da 

Universidade Estadual de Ponta Grossa, desde que interpostos até às 23h59min do dia 07 de 

junho de 2022, no seguinte endereço: PROTOCOLO DIGITAL UEPG SEI - Sistema Eletrônico de 

Informações - https://sisei.apps.uepg.br/protocolo-digital/lato-engenharia-gestao-ambiental-4-

restec-documentacao  

2.2  A partir do dia 08 de junho de 2022, será publicado o Edital de Homologação de 

Matriculados em 2a chamada, após a análise de recursos.  

3. DOS DEFERIMENTOS 

3.1 Os inscritos com matrículas DEFERIDAS deverão se apresentar nas unidades de residência 

especificadas na listagem constante no final do Anexo 1 no período de 08 de junho de 2022 

até 10 de junho de 2022, para assumir o posto de residente. 

3.2 O não comparecimento do candidato na unidade indicada, no período especificado no item 

3.1, implicará no cancelamento de sua inscrição e registro acadêmico. 

4. DOS INDEFERIMENTOS 

Os inscritos com matrícula INDEFERIDA passarão a constar na última posição da respectiva lista 

de espera, desde que habilitados pelas condições do Edital no 001/2022–RESTEC AMBIENTAL. 

 

 

Ponta Grossa (PR), 03 de junho de 2022. 

 

 

Marcos Rogério Szeliga 

Coordenador Pedagógico 

 

 



 
Universidade Estadual de Ponta Grossa 

Anexo 1 
 

RESULTADO: DEFERIMENTO/INDEFERIMENTO DE MATRÍCULAS  

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA APRESENTAÇÃO EM UNIDADES DE RESIDÊNCIA. 

 

Verificar local de residência ao final da listagem conforme numeração da unidade  

Inscrição Nome Classificação Situação Observação 
Unidade / 

Setor 

Área/Polo/Município: Administração/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA    

02796 VINICIUS BARBOSA 0005 DEFERIDO Apresentar-se na unidade: 3 / DIAF  

00331 FABIO AUGUSTO MARQUES BARRETO 0006 DEFERIDO Apresentar-se na unidade: 3 / DIAF 

      

Inscrição Nome Classificação Situação Observação Unidade 

Área/Polo/Município: Advogado/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA    

00044 AGATHA NATALY XAVIER DUKIEVICZ 0007 DEFERIDO Apresentar-se na unidade: 1 / ATJ 

00328 EMERSON EMANOEL SILVA PEREIRA 0008 INDEFERIDO Não apresentou documentos 
 

Inscrição Nome Classificação Situação Observação Unidade 

Área/Polo/Município: Engenheiro Agrônomo ou Engenheiro Agrícola/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA  
00127 JOSCIMARA NUNES DA FONSECA 0011 INDEFERIDO Não apresentou documentos  
00064 BARBARA FRANCESCHI VIEIRA 0012 DEFERIDO Apresentar-se na unidade: 1 / DIPAN 

00081 DEBORAH CRISTINA PORTES 0013 INDEFERIDO Não apresentou documentos  

      

Inscrição Nome Classificação Situação Observação Unidade 

Área/Polo/Município: Engenheiro Ambiental ou Gestor Ambiental/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA  
00159 NATALY RAISSA GARCIA MAZURKIEVIZ TASCA 0015 DEFERIDO Apresentar-se na unidade: 2 / DISAR 

00181 THAIS FERNANDES NEULLS 0016 DEFERIDO Apresentar-se na unidade:      1 / DIPAN 

00070 BRUNA PROCHMANN LOEBENS 0017 DEFERIDO Apresentar-se na unidade: 1 / DIPAN 



 
Universidade Estadual de Ponta Grossa 

      

Inscrição Nome Classificação Situação Observação Unidade 

Área/Polo/Município: Engenheiro Ambiental ou Gestor Ambiental/UEPG/PONTA GROSSA  
00248 ANDRE DE SOUZA TONIOLO 0002 DEFERIDO Apresentar-se na unidade: 5 

      

Inscrição Nome Classificação Situação Observação Unidade 

Área/Polo/Município: Engenheiro Ambiental ou Gestor Ambiental/UNICENTRO/GUARAPUAVA  
00314 VALERIA CRISTINA PEREIRA ANTEZANA 0002 DEFERIDO Apresentar-se na unidade: 11 

      

Inscrição Nome Classificação Situação Observação Unidade 

Área/Polo/Município: Engenheiro Civil/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA    

00118 JANAINA SANTOS SALDANHA MARQUES 0013 INDEFERIDO Não apresentou documentos  

      

Inscrição Nome Classificação Situação Observação Unidade 

Área/Polo/Município: Engenheiro Civil/UEM/CAMPO MOURÃO    

00304 MATEUS BILYK 0002 DEFERIDO Apresentar-se na unidade: 7 

      

Inscrição Nome Classificação Situação Observação Unidade 

Área/Polo/Município: Engenheiro Florestal/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA   

00057 AMANDA RUTHES FERREIRA 0011 INDEFERIDO Não apresentou documentos  

      

Inscrição Nome Classificação Situação Observação Unidade 

Área/Polo/Município: Geógrafo/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA    

00286 CAETANO RIBAS DE CAMPOS SANTOS 0008 DEFERIDO Apresentar-se na unidade: 3 / DIGET 

00231 PAMELA DA SILVA GAEDKE 0009 DEFERIDO Apresentar-se na unidade:      3 / DIGET 
 
 
      



 
Universidade Estadual de Ponta Grossa 

Inscrição Nome Classificação Situação Observação Unidade 

Área/Polo/Município: Geógrafo/UEL/JACAREZINHO     

00284 ANA CAROLINA CARVALHO GALVAO 0002 DEFERIDO Apresentar-se na unidade: 14 

            

RESUMO    

Total de vagas 200    

Candidatos com matrícula deferida em primeira chamada: 138    

Candidatos convocados em segunda chamada: 18    

Candidatos com matrícula deferida em segunda chamada: 13    

Candidatos a serem convocados em terceira chamada: 05    

Vagas remanescentes: 44    
 



 
Universidade Estadual de Ponta Grossa 

 

LOCAIS DE RESIDÊNCIA - ÓRGÃOS ESTADUAIS 
  

Unidade Local  

1 IAT - Rua Engenheiros Rebouças, 1206 Curitiba  

2 IAT (Águas Paraná) - R. Santo Antônio, 239 Curitiba  

3 IAT (ITCG) - Rua Desembargador Motta, 3384 Curitiba  

4 IAT - Rua Engenheiros Rebouças, 1375 Curitiba  

5 IAT -  Rua Balduíno Taques, 217 Ponta Grossa  

6 IAT - Rua Mato Grosso, 2481 Cascavel  

7 IAT - Rua Santa Cruz, 679 Campo Mourão  

8 IAT - Av. Espírito Santo nº 951 Cianorte  

9 IAT - Av. Paraná, 801 Foz do Iguaçu  

10 IAT - Rua Clevelândia, 2222 Fco. Beltão  

11 IAT - Rua Brigadeiro Rocha, 1970 Guarapuava  

12 IAT - Rua Caetano Zarpellon, 19  Irati  

13 IAT - Av. Souza Naves, 2280 Ivaiporã  

14 IAT - Rua do Rosário, 641 Jacarezinho  

15 IAT - Av. Brasil, 1115 Londrina  

16 IAT - Rua Bento Munhoz da Rocha, 16 Maringá  

17 IAT - Rua Benjamim Constant, 277 Paranaguá  

18 IAT - Av. Dep. Heitor de Alencar Furtado, 3210  Paranavaí  

19 IAT - Rua Guarani, 1002 Pato Branco  

20 IAT - Rua João Grande Sobrinho, 110  Pitanga  

21 IAT - Rua Guaíra, 3132 Toledo  

22 IAT - Rua Bahia, 18 Corn. Procópio  

23 IAT - Av. Presidente Castelo Branco, 5200 Umuarama  

24 IAT - Rua Quintino Bocaiuva, 12 Un. da Vitória  

25 UEPG - Campus Uvaranas - PROPLAN Ponta Grossa  

26 UEPG - Campus Uvaranas - DENGE Ponta Grossa  

27 UNICENTRO -  Campus Irati - DENAM Irati  

28 UNICENTRO -  Reitoria Guarapuava  
 


